Stulticia. Nimia dementia hæreticorum est: posse amicum ab absente amico, aliquid litteris impetrare, quod non posset in amicitia confirmatus, & præsente amico obtinere. Sancti igitur, dum in viuis agerent, plurima nobis bona suis precibus obtinuerunt, prout attestatur omnis scriptura, & illis ipsa quam paulo ante retulimus sententia domini, de oratione Iob: multo igitur fortius impetrabunt, iam in Dei amicitia confirmati, & ipsius beatissima fru-  
tione gaudentes: prout testis est scriptura, & omni tempore experiuntur Christiani, quise adiuuatos eorum orationibus profitentur. Non enim servi iam sunt dicendi, sed amici: qui  
bus seipsum Deus facie ad faciem dignatur ostendere, quiq[ue] perpetua & beatifica fru-  
tione & visione, Deo associantur, gratia domini nostri Iesu Christi, & plurimis eorum operibus  
in gratia factis, cum in saeculo viuerent: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria,  
& imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS QVINTVS.

In XV. cap. beati Matthæi.

**Q**uod apostoli pro Chanæa dominum interpellant, prælatorum & sacerdotum munus designant. Quorum interest pro populo domino, puras semper preces of-  
ferre: ut potè de quibus dicitur, Ose. cap. 4. Peccata populi mei comedent. Quorum etiā vi-  
tanima puritate fulgere oportet, quū pro populo & eorum peccatis tenentur, & sacrificium  
Deo semper offerre, & orationes precesq[ue] effundere. Sacrificium inquā, non vitulorū, &  
taurorum: quēadmodum olim in lege offerebatur, sed corpus & sanguinem verū Iesu Chri-  
stifili Dei. Dominus autem respondens apostolis ait: Non sum missus nisi ad oues quæ  
perierunt domus Israel. Ad horum verborū intelligentiā, notādū est propter quatuor:  
præcipue venisse Christum, secundū quod sacra scriptura refert. Primum, ad redimendum  
à peccatis humanum genus, & vt à damnatione perpetua liberaretur. Hoc fecit pro omni-  
bus se offerens Deo patri in ara crucis. Quod etiam dixit Ioan. 10. Potestatem habeo ponē-  
di animam meā, & potestatem habeo sumendi eam: hoc mandatum accepi à patre meo. Et  
cap. 14. Sicut mandatū dedit mihi pater, sic facio. Quod autē pro nobis mortus sit, quodq[ue]  
pro redemptione nostra, pater illi hoc mandatū dederit, ipsum manifestat Ioa. 10. cap. dicens:  
Ego sum pastor bonus, bonus pastor animam suā dat pro ouibus suis. Et iterū: Sicut nonit  
me pater, & ego agnosco patrem, & animam meam pono pro ouibus meis. Quod & beatus  
apost. Paulus plurimū repetit ad Rom. 5. Christus, cum adhuc infirmi essemus, pro impijs  
mortus est. Et paulo infra, cum adhuc, inquit, peccatores essemus, Christus pro nobis mor-  
tuus est. Et pri. Corint. 15. Christus mortus est pro peccatis nostris. Et pri. Petri 3. Chri-  
stus semel pro peccatis nostris mortus est. Nec in hoc immorandum: Omnis enim scriptura  
hoc attestatur. Secundò venit ad serendum legem: Ite, inquit, docete omnes g̃etes. Et Mar-  
ci vltimo. Prædicate euangelium omni creaturæ: lex igitur euangelica, & redēptio omni-  
bus per Christū fuit exhibita. Tertio venit ad docendū: Ego in hoc, inquit, natus sum, & ad  
hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati. Quartò venit ad miracula fa-  
ciendum. Et hæc apud Iudeos operatus est, eorum prædictator effectus, & mirabilium  
operator. Vnde & apostolus Paulus ad Rom. cap. 15. inquit. Dico enim Christum Iesum  
ministrum fuisse circuncisionis (hoce est, Iudeorum, doctorem & prædicatorem, & miracu-  
lorum

lorum operatorem) propter veritatem Dei, ad confirmando promissiones patrum. Propterea dñs dicit, nō esse missū ad miracula operādū, & docēdū: nisi ouibus quæ perierunt dominus Israel. At Chananea cū se videret ab ouibus separari, perseverantia & pacientia se ipsā muniens, & confisafide venit corā dño & eū adorauit, dicens: Domine adiuua me. Nō dicit nunc, fili David: ne audiret iterum: Non sum missus, nisi ad oues domus Israēl. Sed ait: Domine adiuua me. Potes tibi, dummodo velis, quia dominus uniuersorū tu es. Et quā uis secundū hominē ouibus Israēl missus, Deus tamen re vera es, & onia tua sunt. Iudæi & gentes tuis sunt, tu omnium plasmator es. Qui respondens, ait: Nō est bonū sumere panem filiorum, & mittere canibus. Id est, miraculum quod à me postulas, ad panem pertinet Iudeis missum, tu cum gentilis sis, miraculorum cibo non es pascenda. At illa dixit, etiam domine: nam & catelli edunt de misis, quæ cadūt de mensa domino rūsuorū. Id quod postulo, mica minutissima est. Quid mirabilia operaris inter Iudeos, etiam credentib[us] tibi ex gentibus micam tenuissimam porrige. Tunc respondens Iesus, ait illi: O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora. Hanc mulieris perseverantiam, humilitatem & pacientiam, cum toties esset repulsa, arbitror significasse ecclesiā, quæ erat ex gentibus congregāda. Sic & de Ceturione dixit dominus: Amen dico vobis, quia nō inueni tantā fidem in Israel. Et de ista Chananea dicit: O mulier magna est fides tua. Sed etiā illud aduertendū est, centurionē dixisse: Nō suā dignus, ut intres sub teclū meū: sed tantū dic verbo. Ista non rogauit Christū ut in domū suā descēderet, & sanaret filiā eius: quin etiā neq[ue] filiā adduxit ad Iesū, prout Iudæi attulerūt paralyticū, & plurimos alios agytantes. Et Iairus archisynagogus rogabat ut imponeret manusū super filiā eius. Et Ioan. 4. Quidā regulus rogabat, ut descēderet & sanaret filiū eius. In utroq[ue] videtur claudicare fides: cum præsentia dñi corporalē expetūt: nō credentes eum esse filium Dei: ac posse ubiq[ue], cum sit Deus, salutē præstare. Vnde & regulo dicitur: Nisi signa & prodigia videritis, non credetis. Ista autem Chananea & centurio illū Deū esse credebāt. Illa namq[ue] præsenīā dñi corporalē minime postulat: credens ubiq[ue] sit, posse diabolo imperare. Ceturio vero nō vult ut dñs ītret in domū suā, se indignū reputans: atq[ue] illū fatetur, ubiq[ue] sit loci, imperare posse: Sed tantū dic verbo, ait ille Christo, & sanabitur puer meus. Quin & utriusq[ue] fidem dominus collaudat: de illo dicit: Nō inueni tantā fidē in Israel. Huic vero, O mulier. O admirantis est. Sic quoq[ue] de centurione: & miratus Iesus sequentibus se dixit: Non inueni tantam fidem in Israel. Admiratur Christus secundū hominis portionē inferiorē, gentiū populos fidem suscepturos per apostolos & discipulos eius: quā prauī Iudæi ab eius ore auditam, & tot miraculis confirmatā respuebat. Iam iā id dñs cernebat impletum, quod David ps. 2. prædixerat: Dñs dixit ad me filius meus es tu: ego hodie genui te. Postula a me, & dabo tibi gētes hæreditatem tuā, & posessionē tuā terminos terræ, ps. 17. Populus quē nō cognoui seruuit mihi, in auditu auris obediuit mihi. Quapropter admiratur dñs præfiguratā in hac muliere gentiū fidem, dicens: O mulier magna est fides tua. Porrō exemplū & in hac Chananea peccatoribus datur, clamandi ad dñm: & si nō exaudiatur, sacerdos inuocandi: & cū omni humilitate & perseverantia peccatorū veniā, & ab aia demonis expulsionē virtute salutaris absolutionis, quæ in sacramēto cōfessionis datur expiādi. Ad verā enim pénitentiā post purā cōfessionē peccatorū factā, & absolutionē recep-